重庆市南川区农业农村委员会
关于申报南川区 2025年粮油规模种植主体

单产提升项目的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，相关粮油规模经营主体：

按照《重庆市农业农村委员会办公室关于印发重庆市〈2025

年绿色高产高效行动整建制县建设工作方案〉〈重庆市 2025 年

粮油规模种植主体单产提升工作方案〉等方案的通知》（渝农办

发〔2025〕19 号）精神，南川区 2025 年计划实施粮油规模种植

主体单产提升项目。现将项目申报有关事项通知如下：

一、项目实施内容

（一）目标任务。突出主要粮油作物，找准增产短板，推动

核心技术落地，支持农民合作社不少于 6 个，支持家庭农场不少

于 6 个，力争项目区单产较当地平均水平有明显提高，带动当地

粮油作物单产提升。

（二）作物选择。结合我区粮油规模种植实际，以产能提升

最迫切、单产提升潜力最大的大豆、玉米、水稻、油菜为重点，兼

顾马铃薯、甘薯、高粱。

（三）支持对象。粮油规模种植主体自愿申报，奖补对象应

为从事粮油规模种植（包括跨年和当年种植收获的粮油品种）的

大户、家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体，享受粮油绿

色高产高效、大豆玉米带状复合种植、扩种油菜等中央财政资金

补贴的不重复享受补贴。

（四）主推技术。大豆：推广应用高产高油高蛋白、耐荫蔽、

抗倒伏、宜机收品种，重点推广大豆玉米带状复合种植、大豆科学

施肥、根瘤菌接种等技术，支持采用增密栽培、喷施钼肥、化控防

倒、根瘤菌拌种等增产措施。玉米：选育推广耐密植、抗倒伏、宜

机收高产品种，重点推广保温育苗、地膜全覆盖栽培等技术。水稻：

推广耐高温、抗倒伏、抗稻瘟病等高产优质品种，集成应用培育壮

秧栽、增窝增苗、测土配方施肥、病虫绿色防控、全程机械化技术

模式。直播稻不享受补贴。马铃薯：选育推广中晚熟抗病耐逆和早

熟优质耐弱光品种及其优质脱毒种薯，集成推广增密栽培、晚疫病

综合防治、科学施肥技术。甘薯：选育推广丰产性好、品质优的鲜

食和加工型品种。重点推广早育壮苗、“二季甘薯”栽培、增密栽培、

科学施肥等技术。油菜：推广“双低”、高产高含油、抗病抗裂角、

耐密植株型紧凑宜机化的油菜品种。集成推广精播种肥同播、无人

机飞播等增密技术。

二、项目奖补方式

南川区 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目奖补资金

150万元。奖补资金按当年单产目标实现、关键技术措施到位等

情况测算拨付。奖补标准根据主体单产水平情况、种植规模（不

含为其他主体和农户开展环节托管或全程托管的社会化服务面

积）等因素，采取阶梯化设置。油菜单产较当地平均水平高 3%

及以上、不足 4%的，大豆单产较当地平均水平高 8%及以上、

不足 12%的，水稻、玉米、甘薯、马铃薯、高粱单产较当地平均

水平高 10%及以上、不足 15%的，奖补金额不超过 100 元/亩；

油菜单产较当地平均水平高 4%及以上的，大豆单产较当地平均

水平高 12%及以上的，水稻、玉米、甘薯、马铃薯、高粱单产较

当地平均水平高 15%及以上的，奖补金额不超过 200 元/亩。单

个主体奖补金额不超过 30 万元，防止出现“垒大户”。

三、项目实施步骤

（一）申报审核。各乡镇（街道）组织符合条件的粮油规模

种植主体积极参与、自愿申报。区农业农村委通过评审确定承担

项目的实施主体，公示无异议后报市农业农村委粮油处备案。

（二）过程记录。项目实施主体按要求加强田间管理，落实

关键技术，在整地播种、肥水管理、病虫草害防控及机械收获等

关键环节，以照片等形式记录应用的关键技术措施。乡镇（街道）

和区农业农村委及时了解核实重点技术到位情况，并进行记录，

实行一主体一档案。

（三）测产核实。作物收获季节，项目实施主体向乡镇（街

道）和区农业农村委如实上报作物实际单产，区农业农村委按照

不低于 20%的比例对实施主体进行随机抽测复核，其余实施主体

由乡镇（街道）组织复核。

（四）结果公示。通过网上信息公开、村务公开等渠道，及

时公示项目拟奖补主体及资金情况，对反映有异议的要组织核

实。公示无异议后，按程序兑付奖补资金。

四、项目申报方式

请各乡镇（街道）广泛宣传发动，组织辖区内符合条件的粮

油规模种植主体积极参与、自愿申报。申报内容为实施地点、作

物种类、种植面积、关键技术、目标单产和实施主体及联系方式

等基本信息，加盖实施主体和乡镇（街道）公章，以 PDF 格式

扫描件通过“渝快政”报送至区农业农村委农技推广中心安小莉

（13996878026）。申报时间：2025 年 4 月 8 日至 4 月 18 日。

重庆市南川区农业农村委员会

2025 年 4 月 7 日

（此件公开发布）